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Päihteiden käyttö ja palvelutarpeet vanhuudessa  
‒ Kohti gerontologisen päihdesosiaalityön mallia (IKÄPÄ)
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Ilona Kaitala, Teija Karttunen, Eeva Rossi, Anna Leppo

Eläkeikäiset suomalaiset käyttävät päihteitä, 
erityisesti alkoholia, enemmän kuin koskaan 
aikaisemmin (Tigerstedt ym. 2020). Runsaan 
päihteiden käytön negatiiviset vaikutukset voi - 
mistuvat ikääntymisen myötä (Cummings ym. 
2006). Siitä huolimatta ikääntyneet ovat mar-
ginaalisen pieni asiakasryhmä päihdepalve-
luis sa eikä heidän elämäntilanteestaan, käyttö-
tavoistaan tai palvelutarpeistaan ole juuri tut-
kimustietoa (Kuussaari ym. 2021). Ge ron to- 
 logisessa sosiaalityössä on monipuolista van-
huutta elämänvaiheena koskevaa asiantunte-
musta, mutta välineitä päihteiden käytön kar-
toittamiseen ja tuentarpeen arviointiin tarvi-
taan lisää (ks. Karlsson & Gunnarsson 2018; 
Rossi ym. 2022). IKÄPÄ-hanke pureutuu ikään - 
tyneiden päihteiden käyttöön ja palvelutarpeisiin. 

Hankkeessa viitataan ikääntyneillä vanhuus - 
eläkeikäisiin, joista valtaosa kuuluu  toisen 
maa ilmansodan aikana tai sen jälkeisinä vuosi-
kymmeninä 1939–1950 syntyneisiin  ”suuriin 
sukupolviin”. Suuret sukupolvet ovat eläneet ai - 
kaisempia sukupolvia vauraampia aikoja, min-
kä myötä päihteiden käyttö on  arkipäiväis tynyt 
(Kuerbis 2019; Kuussaari ym. 2021). Kan sain-
välisessä tutkimuksessa ikääntyneiden päihtei-
den käytön kasvua luonnehditaan jopa epide-
miaksi (Chhatre ym. 2017; Mattson ym. 2017). 
Suomessa eläkeikäiset miehet käyttävät alko-
holia naisia useammin, mutta naisten juomi-
nen on lisääntynyt miehiä enemmän. 1990-lu-
vun alusta alkoholia käyttävien 65–84-vuotiai-
den naisten osuus on kasvanut 38 prosentista yli  

60 prosenttiin. (Tigerstedt ym. 2020.) Lääk-
kei den päihdyttävä käyttö on yleisempää nuo-
remmilla, mutta tuoreimman päihdetapaus-
laskennan mukaan yli 65-vuotiaista  seitsemän 
prosenttia oli käyttänyt lääkkeitä päihty mis-
tarkoituksessa viimeisen vuoden aikana. Sen si-
jaan kannabiksen käyttö näyttää olevan ikään-
tyneiden ryhmissä harvinaista. (Kuussaari ym. 
2021.)

Vaikka kaikenlainen päihteiden käyttö ei ole 
haitallista, runsas käyttö vaikuttaa negatiivi sesti 
terveyteen ja hyvinvointiin, ja samalla kasvaa 
riski joutua kaltoinkohtelun ja väkivallan uh-
riksi (Storey 2020). Muita riskejä ovat kasvava 
tarve käyttää terveydenhuollon päivystyspalve-
luita, rikosseuraamukset, lääkkeiden ja päihtei-
den yhtäaikaisen käytön terveydelle haitalliset 
vaikutukset, loukkaantumiset ja päihteisiin liit-
tyvien sairauksien lisääntyminen (Chhatre ym. 
2017; Mattson ym. 2017). Käytön negatiiviset 
vaikutukset ilmenevät ikääntyneillä nuorem-
pia nopeammin ikääntymisen aiheuttamien 
ruumiillisten muutosten, kuten lihasmassan 
vähenemisen, vuoksi (Cummings ym. 2006). 
Runsaaseen käyttöön liittyviä hyvinvointia 
heikentäviä ikäsidonnaisia tekijöitä ovat myös 
yksinäisyys, masennus, kokemus heikosta ter-
veydestä sekä muistisairaudet (Kuussaari ym. 
2021). Tuen tarve kasvaa päihteitä käyttävillä 
ikääntyneillä omaa ikäryhmää varhaisemmassa 
vaiheessa (Vilkko ym. 2013).

Päihteiden käytön yleisyydestä ja  käytön ai-
heuttamista haitoista huolimatta päihdepalve-
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luissa asiointi vähenee iän myötä. Ikääntyneet 
kuitenkin hyötyisivät palveluista siinä  missä 
nuoremmatkin. (Wadd & Galvani 2014.) 
Vuoden 2015 päihdetapauslaskennan  mukaan 
päihde-ehtoisista asioinneista kolmannes kos - 
ki yli 55-vuotiaita, mutta vain  pieni osa asioin  - 
neista tapahtui päihdehuollon eri tyis palve luis-
sa: 65–74-vuotiaiden kohdalla 17  prosent tia 
ja yli 75-vuotiaiden kohdalla 10  prosenttia 
(Kuussaari ym. 2021). Mitä  vanhemmasta ikä-
luokasta on kyse, sitä suurempi osa päihde- 
ehtoisista asioinneista sijoittuu so siaa li palve-
lui  hin. Myös terveydenhuollossa tapah tuvat 
päihde- ehtoiset asioinnit vähenevät iän kas-
vaessa. Kuussaari ja kumppanit (2021, 64–65) 
toteavat, että iäkkäimmille ryhmille ei ole tar-
jolla juuri lainkaan päihdehuollon erityispal - 
veluita, ja palveluiden pyrkimyksenä on ennem-
min tilanteen ylläpitäminen kuin kuntoutus.

Ikääntyneiden päihde-ehtoisia asiointeja 
toteutuu siis eniten sosiaalipalveluissa ja eri-
tyisesti kotihoidossa. Tämä aiheuttaa erityis-
osaamisen tarvetta sosiaalipalveluihin lähtien 
haitallisen käytön tunnistamisesta elämän-
tilanteen kokonaisvaltaiseen kartoittamiseen 
ja palveluohjaamiseen. Palveluihin hakeutumi-
nen päihteiden käytön vuoksi saatetaan kokea 
häpeällisenä, erityisesti jos tuen tarvitsija on 
nainen (Virokannas 2017; Karttunen 2019). 
Päihteiden käyttöä ei siten välttämättä oteta 
puheeksi asiakkaan aloitteesta. Käytöstä juon-
tuvia oireita saatetaan tulkita muista sairauk-
sista, iästä tai vaikeasta elämäntilanteesta joh-
tuviksi, jolloin käyttö jää tunnistamatta (Wadd 
& Galvani 2014; Rossi ym. 2022; Strand ym. 
2022).

Haitallinen päihteiden käyttö voidaan tun-
nistaa ja ottaa puheeksi muun muassa ikäänty-
neiden kodeissa tapahtuvissa palvelukohtaami-
sissa. Kotihoidon työntekijät ovat tällöin kes-
keisessä asemassa (Vesa ym. 2017). Heillä ei 
kuitenkaan välttämättä ole aikaa tai osaamis ta 
lähteä selvittämään kokonaistilannetta ja kar - 
toittamaan palvelutarpeita (Kuussaari ym. 
2021). Kotihoidon työntekijät saattavat myös 
kohdata epäasiallista käytöstä ja  väkivaltaa 

päihteitä käyttävien asiakkaiden kanssa työs-
kennellessään (Phoo & Reid 2022). Päih-
tei den käyttö vaikuttaa myös omaishoivaan. 
Omaishoitajaliiton (2020) tekemän kyselyn 
mukaan kotihoidon työntekijöistä vajaa kol-
mannes oli kohdannut työssään omais hoivaa 
tarvitsevia, joiden arvioitiin käyttävän kohtuu-
käyttöä runsaammin alkoholia. Reilu kolman-
nes puolestaan raportoi kohdan neensa run-
saasti alkoholia käyttäviä omaishoitajia.

Aikaisempi ikääntyneiden päihteiden käyt-
töä tarkasteleva tutkimus Suomessa on määräl-
lisesti vähäistä ja keskittyy rajallisiin näkökul-
miin. Eniten on tutkittu alkoholinkäytön ylei-
syyttä, muutosta sekä terveysriskejä (Immonen 
ym. 2011; Tigerstedt ym. 2020). Muutamia tut-
kimuksia on tehty iäkkäiden omasta näkökul-
masta (Haarni & Hautamäki 2008; Immonen 
ym. 2010; Vesa ym. 2017). Palvelujärjestelmä, 
kokemukset päihdepalveluiden käytöstä tai 
ammattilaisten näkökulmat ovat olleet harvoin 
tutkimuksen kohteena (Gunnarsson 2012).

Pohjaa gerontologisen päihdesosiaalityön 
mallille

IKÄPÄ-hankkeen tavoitteena on vastata ikään - 
tyneiden päihteiden käyttöä koskevan tutki-
muksen puutteisiin ja tuoda piiloon jäänyttä 
ilmiötä sekä siihen nivoutuvaa palvelutarvetta 
näkyväksi. Käytännön kehittämistavoitteena on 
luoda pohja gerontologisen päihdesosiaalityön 
mallille, joka vastaisi kokonaisvaltaisesti päih-
teitä runsaasti käyttävien ikääntyneiden palve-
luiden ja tuen tarpeisiin. Keskeisinä aineistoina 
hyödynnetään aikaisemmin Suomessa toteu-
tettuja määrällisiä tiedonkeruita, joissa ilmiö-
tä koskevaa tietoa on saatavilla, mutta sitä ei 
ole iäkkäiden päihteiden käytön näkökulmas-
ta juuri tarkasteltu. Määrällisten aineistojen ja 
niiden analysoinnin osalta tehdään yhteistyö-
tä Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) 
tutkijoiden kanssa. Hankkeella on kaksivuoti-
nen (2023–2025) yliopistotasoisen sosiaalityön 
tutkimuksen valtionavustus (VN10018/2023).
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Hankkeessa kerätään myös uutta laadullista 
aineistoa ikääntyneille suunnattujen palvelui-
den työntekijöiltä ja asiakkailta. Helsingin kau-
pungin Tulevaisuuden sotekeskus -hankkeessa 
on kehitetty uudenlaisia mielenterveyttä tuke-
via ja päihteiden käytön ongelmia huomioivia 
sosiaalisen kuntoutuksen ja vertaistuen palve-
luita ikääntyneille. Palveluiden kehittämistä 
pohjustavassa selvityksessä projektiasiantuntija 
Maarit Ajalin (2017) tuo esiin, että iäkkäiden 
henkilöiden on erityisen vaikea saada palvelu-
tarpeen arviointia tai ylipäätään palveluja mie-
lenterveys- tai päihdeongelmiin. Näiden uu-
sien Tulevaisuuden sotekeskus -hankkeessa ke-
hitettyjen palveluiden työntekijöitä sekä asiak-
kaita haastatellaan hankkeessa. Toisena hanke-
kumppanina toimii Keski-Uudenmaan hyvin-
vointialue (Keusote), jonka kotihoito on mu-
kana tutkimuksessa. Taustalla on Keusotessa 
luotu laaja, yli 40 eri rekisteriä kokoava aineis-
to, jonka pohjalta on selvitetty paljon palve-
luita käyttäviä ryhmiä. Alustavien tulosten 
mukaan iäkkäät henkilöt, joilla on mielenter-
veys- ja päihdeongelmia sekä somaattinen sai-
raus, ovat osa sitä kymmenystä, joka käyttää 
erityisen paljon sosiaali- ja terveyspalveluita 
(Laitinen-Parkkonen 2023). 

IKÄPÄ-hankkeessa tuotetaan uutta tietoa 
ikääntyneiden päihteiden käytöstä, siitä ai-
heutuvista ongelmista ja haittojen yleisyydestä 
ja laadusta, palveluiden tarpeesta sekä katve-
alueista suomalaisessa hyvinvointipalvelujärjes-
telmässä. Lisäksi tarkastellaan olemassa olevien 
palveluiden käyttäjien ja palveluissa työskente-
levien kokemuksia. Kartoittamalla ja analysoi-
malla nykytilannetta ja palvelutarpeita saadaan 
valmiuksia erityisen gerontologisen päihde - 
sosiaalityön mallin kehittämiseen. Hankkeessa 
tuotettavan tiedon avulla vahvistetaan ikään-
tyneiden päihteiden käyttöä koskevaa sosiaali-
tieteellistä tutkimusta, mikä on toistaiseksi ol-
lut vähäistä. 

Tavoitteena päihdepalveluiden saatavuus 
kaikenikäisille

Ikääntyneiden haitallinen päihteiden käyttö 
on osin piilossa oleva ongelma, johon nykyiset 
palvelut eivät tarjoa tarpeenmukaista apua. Sen 
vuoksi hanke edesauttaa Yhdistyneiden kansa-
kuntien (YK) kestävän kehityksen toiminta-
ohjelman kolmatta tavoitetta terveellisen elä-
män ja hyvinvoinnin takaamisesta kaikenikäi-
sille. Tutkitun tiedon avulla voidaan vähentää 
eriarvoisuutta maan sisällä (YK:n ohjelman 
tavoite 10) ja hyvinvointialueiden välillä, kun 
luodaan yhteisiä palvelutarpeet paremmin 
huomioivia toimintamalleja. Myös laki sosiaali- 
ja terveydenhuollon järjestämisestä (612/2021) 
velvoittaa hyvinvointialueita keräämään tietoa 
väestön hyvinvoinnin tilasta, palveluiden saa-
tavuudesta, laadusta, vaikuttavuudesta ja kus-
tannuksista. Paljon palveluita käyttävät ryhmät 
ovat tästä näkökulmasta tarkasteltuna keskei-
nen ryhmä.  Hankkeessa tuotetaan tieteelliseen 
tutkimukseen perustuvia tuloksia, jotka palve-
levat sosiaalityön, kotihoidon ja päihdepalve-
luiden kehittämistä käytännössä. Hankkeen 
vaikuttavuutta tukee toimiminen tiiviissä vuo-
rovaikutuksessa käytännön yhteistyökumppa-
neiden kanssa, minkä lisäksi tutkimusryhmäl-
lä on entuudestaan laajat yhteistyöverkostot 
hankkeen kannalta relevantteihin tahoihin.

Lyhyen tähtäimen vaikutuksina hankkees-
sa tuotetaan uudenlaista tietoa  ikääntyneiden 
päihteiden käytöstä ja palvelutarpeista, mikä 
edesauttaa riittävien, laadukkaiden ja  oikein 
kohdentuvien palveluiden kehittämistä. Ge-
ron tologisen sosiaalityön sekä päihde- ja hoiva-
palveluiden ammattilaisille mahdollistetaan 
osaamisen vahvistumista ikääntyneiden päih-
teiden käyttöä koskevissa erityiskysymyksissä: 
avun tarpeen tunnistamisessa, kartoittamises-
sa ja palveluohjaamisessa. Uudenlaisen tiedon 
hyödyntäminen on integroitavissa sosiaalityön-
tekijöiden koulutukseen, sillä lähes koko tutki-
mustiimi toimii sosiaalityön tieteenalan ope-
tustehtävissä.
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Tämän myötä hankkeesta koituu  pitkällä 
tähtäimellä yhteiskunnallista hyötyä. Vaikka 
hankkeen konkreettiseen toteutukseen osallis-
tuu vain kaksi hyvinvointialuetta, ovat tulok-
set sovellettavissa valtakunnallisella tasolla mil-
lä tahansa hyvinvointialueella. Väestön ikään-
tymistä on tarkasteltu enimmäkseen hoivan 
näkö kulmasta, eikä ikääntyneiden päihteiden 
käyttö ole ilmiön laajuudesta huolimatta ollut 
keskustelun tai tutkimuksen kohteena.
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